rugationem cutis *Aluminis* esse effectum mecum sentit D. Philip. Weberus in descript. therm. Wisbodenium cap. 7. pag. 26.

§. 19. Accrementa, seu potius excrementa aquarum istarum thermalium, rebus, quas lambunt, adhaerentia, varia sunt, vel enim lapidis, terrae calcineae, mucillaginis crystallorum, florium, mineralium sublimatorum, aliarumque rerum rationem gerunt, quae vero in emissariis subsidunt, plerumque lutum constituant nigrum, tandem aqua ipsa examinanda venit.

§. 20. Circum solia thermarum, ubi aqua ad margines libero aeri expositos allidit thopaceam, seu petrosam affigit materiam, quam thermarum curatores, nescio quae de causa, sacrosin das wilde *Fleisch* appellant, cum tamen re ipsa nihil sit aliud, praeter aquae lapidescentis sobolem, cuius causam Martinus Lister de therm. & font. med. Angliae, in *Pyriten lapidem calcareum*, & *ochram* refundit, ac subtili admodum auram quasi liquari, sicque postmodum aeri exposita accersit forensan ex atmosphera fermento quodam gorgonicō petrificationis subire rationem audacter asserit, ex eo, quod nulla alia corpora metallica lapidescere deprehenderit.

§. 21. Terram calcineam partim aquis supernatantem partim vero canalibus, saxis, aut muris agglutinatam, quam alicubi de natura *lapidis calaminaris* deprehensam esse imposterum dicetur, esse *lapidem calcareum* resolutum facile coniucimus, aquis namque in castellis stagnantibus, sat densae scèpe crassitie supernatant, modò non absimili, quod calx viva in aqua soluta, ac evaporationis calori exposita successivè in aqua superficie in simillimam pelliculam concrescit albam nullius planè saporis, & odoris, nec unquam *crustra illa*, ut ut adhibitæ artificis industria, ignisque violentia in fluxum vertitur, nec in loco humido liqueficit, *alcalinam* tamen esse comperio, siquidem cum acidis fortiter effervescat, ut & ad *nitri calcarei* naturam aliquomodo accedere exinde colligo, quod sub calcinatione forti albedo intensatur, saporque acris in fine dulcedinem referens emergat, qui magis adhuc in sale extracto percipitur, ubi insuper molestam infert

fert strangulationem, & linguæ quasi spicula infixæ videntur, ad modum vegetabilis *Aron* dicti. Prætereà sal istud in tigillo igne auctiori candidius semper evadit, & magis quidem ferro candenti impositum, quam albedinem Weberus loc. cit. *nitro* tribuit: *calcarius* autem esse ostentit terra illa, quæ utique eadem est cum priori, in destillatione aquæ thermalis ad parvam admodum remanentiam, oleo tartari per deliquum præcipitata, quæ ferrō ignitō excepta ramulos herbæ crescentis instar visu pulcherrimos paulatim in altum surgentes coloris nivei explicaverat, paulò post vero fluere ut cera coepérat, quod Martinus Lister *nitro calcario* proprium esse affirmat tract. suprà cit. pag. 7. ubi inquit: *Est etiam de natura hujus salis calcarei, ut in ignem impositus sine flamma liquefacat, & in bullas intumeat, pumicisque albissimi instar indurescat.* Insuper terra alba post destillationem in fundo cucurbitæ relicta saporis erat acido-salsi non nihil amaricantis, qui pariter juxta omnium ferè consensum *nitri* habetur indicium, quamvis aliquid *salis communis* accessisse crepitus in igne prodiderat.

§. 22. Materia mucilaginosa parietibus, afferibus, saxisque, castellis, ac canalibus superstructis adhaerescens varii coloris, flavi, albi, subrubri &c. variegationibus ludit, ut & consistentia distinguitur, alicubi namque non nihil tenax & viscida, alibi lutosæ & quasi friabilis, hinc fluxilis & valde liquida cum filamentis albis ad instar nivis existit, in quibus præter resolutionem *salium mineralium* *potissimum alcalinorum* vix quidquam advertere potui, nisi quod in muco luto subflavo *ochre* & *sulphuris* aliquid inesse deprehenderim, hic namque exsiccatus, & ignis torturæ subjectus ex calcinatione satis intensam contraxerat rubedinem, quod doctissimus D. D. August. de Bois *mineræ immaturæ martis* tribuit, id est, cuidam vitriolico, cuius generis & *ochra* habatur. In hoc muco exusto, & qua simplici optimè eloto plurimas auri *particulas scintillantes* invenimus,

§. 23. Cristallizantur alicubi in castellis *Wasser-Khalten* præsertim thermarum Cæsarearum, vapores & halitus in sublimè lati ad lapidum superficiem ad instar vitri pellucidi figurâ pos-

tissimum irregulari, regulares autem quæ sunt vel cubicæ, vel oblongæ sexangulares, figuram scilicet salis & nitri crystallisati referentes. Quodà verò plurimæ irregulares concrescant, id plurium salium concurso quodam fortuitō, unde veræ & naturalis crystallorum figuræ confusio oritur, evenire judico. Sunt tamen aliquæ crystalli sati mirabiles, quæ figuram habent oblongam sali nitro communem, cui colore, pelluciditate, & consistentiâ assimilatur, in ignem verò injectæ nec crepitant, nec flagrant, sed candidæ, & friabiles redduntur, nec in aqua solvuntur, sed in omnibus examinibus ut ut institutis, præter dictas alterationes ferè immutatae persistunt, unde concludo concretum magis terreum, quam salinum, vel particulare quoddam nitri calcarii vel petrofi esse genus. Quod lapis calaminaris ingreditur, non vānō quidem auguriō, siquidem materia illa alba, seu potius cinericea, cui superstructæ fuerant crystalli, de lapidis calaminaris indole omnino deprehensa est, ut potè quæ superfusō acetō leni calori exposita mixturam dulcissimam constituit, fractā videlicet aceti acrimoniā ad modum, quo acetum ab infusione plumbi, aut lapidis calaminaris dulcescere assolet, unde etiam in ulceribus excedentibus tanquam medicinam fermentum corrosivum ulcerificum destruentem, ac dulcificantem acidum peregrinum egregiam experientia esse docuit.

§. 24. Similium crystallorum artificialium quidem mentionem facit doctissimus & expertissimus Physicus Becherus in phys. sua subterr. lib. I. sect. 5. cap. 3. de liquefactione §. 83. pag. 434. ubi in spiritum salis infundit oleum tartari, donec non amplius sibilet, & præcipitantur terræ quædam fœces instar terræ albæ, quâ separatâ reliquum inspissas ad crystallisationem, & inventit crystallos angulares, elegantes, oblongas, instar veri nitri quas à reliquo separat, & siccant, & nullo igne, nullo præcipitante, nullâ denique vi, aut potentia destrui, aut exterminari posse testatur, eosque in igne ita fixos perfistere, ut nullo modo dissolvantur, aut in partes abeant. Sal autem commune falsum præcipue Cæsareis inesse thermis, partim ex dictis, partim ex dicen-

dicendis facile patescit, cui si optimè soluto, & volatilisato, refractoque intimè, & inseparabiliter naturæ operâ subterraneâ conjungitur alcali quoddam pari modō solutum, & volatilisatum, quod magna quidem in copia nostris versari in thermis ita abunde constat ex superiùs dictis, ut ulteriori probatione non egeat. Hæc itaque dum se invicem arripunt, coëuntque appetitu sicci & humidi unione irresolubili emergunt in concreterum nitro quidem quod ad figuram simillimum, quod ad cœtera verò accidentia & proprietates dissimillimum.

§. 25. Naturam in terræ visceribus in varias operationes, arti tanquam naturæ simiæ solitas perficere generationes, corruptiones, & depurationes, solutiones, coagulationes, & depurationes, ad oculum probant quotidiana in magno naturæ laboratorio experimenta, inter quæ non immerito recenseri potest naturalis in thermis nostris florum mineralium sublimatio, præsertim sulphuris, ut potè, qui potissimum in castellis, & aquæ ductibus thermarum Cæsarearum in lapidum operimenti vices gerentium superficie inferiori ex halitibus aquæ verè ferventis in sublimè actis, floribus sulphuris artificialibus simillimi, & tantum non elegantiores concrescent: ubi memoriam subit illud, quod William Simson in discursu philosophico de fermentatione pag. IO & II. teste Ettmüllerō ex Browne adducit, & ita sonat: Eruditus etiam Browne in suis itineribus refert has observationes: sulphur, quod est in magna abundantia in pluribus thermis, continuè efflat, nec in iis reperitur, si aquam thermarum evaporaveris, propterea putaham magis rationale exirà aquas, quam intrà aquas inspicere: nam pluribus in locis, qui erant super thermas, & qui recipiebant vapores thermarum, vidi sulphur abbærere; & pro satisfacienda curiositate canalem, per quem thermalis aqua continuè fluebat, aperi curavi Budæ in Hungaria, & meis manibus ex superiori canalis parte extraxi substantiam, vix à floribus sulphuris distinguibilem, quam plures capsules replere potui: quem authorem, aopticâ nunc instructus experientiâ, verissima scripsisse testari possum. Hos flores sulphur esse phlogiston ignis docet, dum enim

enim exsiccati & in pulverem redacti in prunas carentes mituntur, præter flammam cœruleam cum fætore sulphur accensum comitari solito detonationem quandam subito excitatam esse stupui, omnino ob præsentiam nitri, nam undique in florū interciis accreverant *crystalli pellucidae, oblongae, formæ quasi capillacea*, ubi autem cubicâ vel aliâ irregulari donatæ fuerint figurâ, sulphur quidem conflagrat, sed sine detonatione crepitus tamen materia repetitis vicibus dederat, quemadmodum *sal commune igni commissum*.

§. 26. Tandem flores unâ cum *crystallis* per organa vitria secundum ignis gratus competentes destillavi, ubi imprimis insipidum transiit phlegma, quod secutus est spiritus quidam limpidissimus acidus, quem ferè in omnibus spiritui sulphuris similem esse comprehendo; in collo alembici, lateribûsque cucurbitæ flores albi pulcherrimi pruinæ simillimi conspicuntur, alii coloris obscurè flavescentis, quæ super prunas flammam concipiunt, saporis sunt salso-urinosi, figuræ oblongæ sexangulis *nitrum perfectum* referentis, alii erant, ut *nitrum pellucidi*, nullius tamen saporis, aut odoris prædicti, quorum figura pariter erat oblonga *nitriforsan calcarei* soboles, nisi quodd alicubi verâ quasi stellâ signati fuerint, quod indicium præbet *sulphuris sali conjuncti*, sal námque sic sentiente Bechero in suppl. 2^{do}. in phys. subterr. thesi 6. n. 263. pag. 83. junctum sulphur formam strictam exhibet, quemadmodum *sal martis junctum sulphuri mercurii in regulum stellarum* abeunt.

§. 27. Aquæ præsertim thermarum Civilium in prolapsu sub rupe stagnanti, ac paulatim per canales decurrenti *crusta quædam calciformis* alba insipida, & inodora ad semi-digi ferè nonnunquam crassitiem innatæ, qualem ex evaporatione aquæ in superficie concrecentem pariter accepimus, & vix quidquam in utraque præter *lapidem calcareum* resolutum advertere quivimus, nisi quodd sub calcinatione obscuritatem amiserit & candissima facta fuerit, signo in existentis *sulphuris & bituminis* in igne postea consumpti, ubi nonnihil adstringentem nacta erat

sapo-

saporem, resolutâ scilicet partē sulphuris pingui, acida verò cum alcali lapidis calcarei fortiter concentrata, ac *aluminosum* quasi *concretum* constitente, quotiescumque enim corpus petrosum à spiritu sulphuris solvitur, cum eo in concretum aluminosum coägulatur.

§. 28. Fæces, seu *lutum* in emissoriis depositum *nigrum & viride* lentè admodum exsiccatum destillationi subjiceram, in qua libra una, & uncias propè sex, uncias ferè quinque liquoris spirituosi, & unicam propè dimidiam olei fætidissimi, magnæque acrimoniæ olei vitrioli, aut sulphuris destillatum referens accepi, liquor autem spirituosus pariter graveolentiâ molestus sapore ferè oleum rancidum æmulatur, quæ ex *sulphure*, & *bitumine* inibi fracescentibus provenire nullus dubito: odor námque sulphuri, suavis quidem purior, gravis verò impuriori omnino quidem non adeò purum ob particulas crudiores, minusque excoctas, ac bituminosas his thermis inesse quis statuet, & non adeò quidem inepte, siquidem vix ullis aquis medicatis sulphur purum inesse credidero, quamvis Libavius in tract. med. phys. de acidulis Casym. in destillatione aquæ illius fontis odorem radicis Ireos se percepisse scribat: nam hoc puriori sulphuris parti in destillatione extraversi adjudicandum, cum antè eam nihil simile, neque in scaturigine, neque extrà eam adversum sit, ad quod forsè talis mineralium mixtura, & symetria, ut ipse author cit. etiam sentit, aliquantum coöperta fuerit; interim tamen non ibo inficias alias aquas minerales præ cæteris purius ingredi sulphur, ut similiter in nostris animadversum est thermis, ut posteà in recensione mineralium thermas nostras ingredientium particulari notabimus. Prætereà autem aquæ tales spernendæ non sunt, licet enim sulphur solis sit præstantissimū, fixissimū, ac purissimum, idè tamè cetera mineralium ac metallorum imperfectorum sulphure non sunt contemnenda: de sulphure námq; antimoni, veneris, vitrioli, aliorūmque corporū subterraneorū tanta circumferuntur, ut eorum miraculis pleni sint libri, etiamsì gradū primitatis

ritatis sulphuris auri non attigerint; imò sulphur commune tanquam **impurissimum** quantæ sit virtutis & energiæ in profigandis morbis, quotidiana optati effectus testantur exempla, in morbis pectoralibus, colicis, pestilentialibus, pellendo fœtu, cui Ettmüllerus sulphur & myrrham sufficere fatetur, in affectibus cutaneis, hepatis intemperie calida, fulceribus malignis, ac putridis, cacoëthæis, aliisque difficulter sanabilibus, quod sulphur præstat ratione suæ pinguedinis, acidum enim quod ei inest, ulcera non corrigit, alcalicis verò cicuratum in medicamen balsamicum abit; & alia sexcenta, quæ sulphuri etiam impuro magnō ægrorum commodō deberi indies experimur, silentiō involvendō. Deinde adhuc impuritatis sulphur hoc nostrum propter graveolentiam redarguere, præcox nimis videtur esse judicium, nisi progressam consideremus putredinem, quā sulphur etiam purum fætore se prodit, alias námque in acidulis Casymirianis æquè impurum esse sulphuradmittere cogemur, siquidem ut ipse Libavius fatetur, aqua illa acidula post putrefactionem gressuatore naresferit, non itaque tantum sulphuris impuritatem, quantum prægressam putredinem hujus fætoris causam fuisse statuendum, aqua enim ista, antequam putrescat, graveolentiā ferè immunis est.

§. 29. *Caput mortuum*, seu *terram nigrum* ex destillatione residuam in tigillo igne reverberii per duashoras calcinaveram, quā calcinatione peractâ terram inveni albam, seu potius cinericeam lapidi calaminari vix non in omnibus similem, quæ aceto infusa idem dulcificat, modō non absimili, quō terra illa cinericia, de qua §. 23. Elixatâ tandem aquā simplici, terrâ illa solutionem filtratam evaporationi tradidi, in qua paulo post pellicula alba pinguedinis instar in superficie concreverat, prout superius sœpius dictum, evaporatâ tandem ultra medietatem aquā residuum in locum frigidum reposui, ut crystalli concrescerent, sed nihil simile advertere quiveram, nisi quod pelliculæ pars quædam ad fundum decidisset, unde denuò lixivium, quod erat saporis salso-acris, calori admotum ad parvam admodum quantitatem

tatem evaporavi, ac secundâ vice crystallisationem tentaveram, sed frustraneō conatu, unde ad siccitatem usque evaporatâ aquâ sal in fundo remanens aëri libero frigido exposui, ubi post horas. 24. nonnihil liquefcere inceperat, quo tempore contigit, ut quidam fide digni viri, ac amici mei cum in prandio essent. quibus, ut degustarent terram illam salinam, inchoatō jam jam fluxu obtuleram, in quem finem acu quadam orichalceā quiddam è vitro exempturus, iisque porrecturus, mirum dictu! vide acum eā parte, ubi materia salina adhæserat, argentō vivō obductam, ut & omnes unanimiter credidissent, nisi unicō hōc sale resolutō factum fuisse, oculati testes extitissent, duravitque nitor iste argenteus duos circiter dies, antequam evanuit: tentavi id idem cum argento, sed hōc colore ex fusco rufescenti defœdaverant, persuasum mihi imprimis habeam *terram istam esse salinam magneticam*, de qua cap. 3. spiritūque universalem seu sal centrale terræ inter ignis etiam torturam tenaciter retinuisse, unde ut veritatem istius rei experirer, sale illo adhuc residuō, antequam in aëre liqueceret, cum siccō tum aquā simplici fontanā humectatō acum illiniveram, sed spe frustratus nil simile expertus sum: hinc præsertim cùm & sapor longè erat penetrantior post fluxum in aëre quam antè ejusdem in aëre colliquationem, ex aëre ei aliquid talis effectus accessisse, plus quam certum esse dijudicavaram, quamvis pondere id explorare non voluerim cum multum hinc inde satis resoluti vitro adhæserat, quod eximere tam exactè non potui, quin quiddam de eo remansisset. Conjectataque *terram hanc salinam omnino magneticam spiritu suo depauperatam* ob occulatum quandam cum sale sulphureo mercuriali universalī magnetismum eundem denuò ex aëre attraxisse, in qua attractione hoc notatu dignum, id cœlō serenō tantum, in umbratamen, ac lunā crescente, aut plenā existente succedere, non item cœlō pluviosō, ac in lunæ decremento, sive novilunio, quanta nunc hōc perquam utili experimentō veræ physices argumenta, & axiomata involvantur nōrint illi, quorum sapientia se ultra culinam extendit, & ignem in aqua coqure didicerunt,